an coactio ab illa excuſet. Qui, *Bonar.* vt aliàs 264 diximus, idē dicit de excommunicatione lata contra clericos ſcopulum geſtantes, excuſatur enim ſi quis clericus paruo tempore, vel cāa itineris ſuſpecti, vel vt auē in arbore inſidentem occideret, dictum ſcopulum geſtaret.

Quintus cafus eſt de excommunicatione lata in quibuſdam Episcopatibus contra alloquētes cum monialibus, omnes enim Doctores 265 res conueniunt, excuſare paruitatem materiæ, & ſi diſcordent in illa aſſignanda; aliqui enim volunt paruam materiā eſſe deſumendam ex verbis, quæ aliquis loquitur, vt v.g. Quando aliquis loquitur verba vrbana, id eſt ſi ſalutatus reſaluet, vel interrogatus de ſtatu, reſpondeat. ita *Graſſius de quinque caſibus lib. 2. cap. 5. num. 3.* vbi ponit cafum de Religioſo, qui accedit cum ſocio habente licentiam ad colloquendum cū moniali, ac etiam de eo, qui habet licentiam loquēdi cum vna moniali, & ſuperuenit alia, quia inquit ipſe ſi per incogitantiam, & per obliuionem loquitur cum alia, credens poſſe loqui, vel interrogatus reſpondeat, non incurreret in excommunicationem, ita eſt habet *Floron. p. 1. cap. 1. nu. 19. Homobonus par. 2. de caſibus reſeruatis in 5. caſu exceptione ſecunda*, idem dicit *Bonacina de elauſura q. 3. p. 5. n. 1.* de Religioſo, qui obtempta licentia à ſuperiore ad eundem monaſterium monialium, cauſa confeſſionis, vel concionis, pauca verba loquitur cum moniali.

Alij id metiuntur ex tempore, quo fit locutio cum monialibus, vnde aliqui ex ipſis dixerunt, hoc caſu eſſe paruam materiā, tēpus, quo intumi ſolet in recitatione *Pſalmi, Miſerere, &c.* alij extendunt, etiam vique ad quarram partem horæ, vt eſt videre per *Dianam par. 3. tract. 2. reſolut. 48. & tract. 5. 257 reſ. 69.* Qui loco primo citato, videtur velle, non ſufficere decem verba, immò neq; tria, vel duo, etiam ſi ſint obſcena, hæc ſunt eius verba, licet aliqui aſſerant, ſufficere decem verba, imò tria, vel duo ſi ſint obſcena. Ita enim loquendo, declarat ſe contrariæ eſſe opinionis, ſcicicet non ſufficere tria, vel duo verba, ſi ſint obſcena ad incurrendam excommunicationem, quod valde fauet his, quæ ſupra dixi de legēte duas lineas paruas libri hæretici, eſt cum periculo, quia etiam verba turpia, & obſcena loqui, vel audire, vt docet *Sanch. lib. 9. de matris. difp. 46. & dixi ſup. p. 1. recoll. 9. n. 345.* 268 tātum eſſe poteſt peccatum veniale, quando aliud non intenditur, niſi delectatio conſurgens ex ipſis verbis, verbi gratia, vanitas, vel artificiū, aut etiā vanū ſolatiū, ſicuti eſſet peccatum mortale quando proferuntur, vel laudiuntur cum delectatione notabili in parte ſenſitiua, uel ratione finis mortalis, Ac eſt ratio eſſe poteſt, quia ad incurrendam excommunicationem, non ſolum requiritur peccatum

catum mortale in ratione loquendi uerba turpia, sed etiam in ordine locutionis, & sic semper requiritur, ut locutio duret notabili spatio temporis, ita intelligo *Dianam loco supra citato*, limitarem tamen, ubi excommunicatio expressè esset lata contra loquentes uerba turpia, & obscena cum moniali, ut est casus reseruatius Bononiæ, & agit *Homobonus de casibus reseruatibus Bononiæ*.

Tertia difficultas est, de censuris latis pro materia, quæ de suo genere sit peccatū mortale, v. g. contra eos, qui furantur, vel furati sunt, An scilicet eadem quantitas, quæ requiritur ad peccatum mortale furti, sufficiat ad incurrendam excommunicationem, sed de ea egi supra *par. 1. recoll. 10. nu. 97.* ubi etiam de furtis minutis à pluribus vni, vel pluribus ab vno, vel diuersis, factis ad quem locum remitto lectorem.

An etiam propter idem peccatum pluries repetitum, cui est annexa excommunicatio, vel alia censura, siue à iure, siue ab homine incurrat quæ vnâ tantū excommunicationē. v. g. vel suspensionem, quærit *Aquila p. 2. c. 6. disp. 2. dub. 3. post quartam conclusionem.* Et respondet, se iudicare probabilius, quod incurratur plures excommunicationes in speculatiua, licet quò ad praxim hoc nil refert, nā siue sit vna, siue sint plures: ablata vna tolluntur omnes.

Ad incurrendam censuram an sufficiat peccatum mortale internum.

271 **S**unt aliqua peccata, quæ ita perficiuntur internè, sicut externè, verbi gratia; ita quis committit peccatum mortale hæresis, & in foro conscientiæ est hæreticus, qui internè, voluntariè dubitat de aliquo articulo fidei, vel illi penitus fidem non præbet, quàm qui externè ostendit dubitare, vel non credere. Sunt alia autè peccata, quæ non ita perficiuntur internè, sicut externè, verbi gratia, volens percutere, clericum, non dicitur percussor clerici, &c. quærimus igitur primo hic, quando peccata, quæ ita perficiuntur internè, sicut externè prohibentur sub pena censuræ, quis internè dumtaxat illa committendo, incurrat censuram? de his enim est difficultas peculiaris, nam de alijs, quæ non ita perficiuntur externè, sicut internè, certum est, ob peccata internè tantum perfecta, non incurri censuram.

Circa hanc primam difficultatem videtur prima fronte asserendum, tales internè tantum perficientes peccatum incurrere censuram, quia, ut quis incurrat in censuram, sufficit quòd peccauerit mortaliter in ea materia, pro qua lata est censura, sed peccatum mortale ita consumatur per actum internum, sicut per externum, ergo. Antecedens patet ex supra à

nobis dictis. Consequentiā non potest negari ex communi, & certa sententiā, quæ docet, committi peccatum mortale nō solum opere, & verbo, sed etiam cogitatione. Confirmatur ex *Cōcilio primo Toletano in confessione fidei, ibi, qui existimat credendum esse Astrologia, anathema sit, item in clementina prima §. verū de hæreticis, ubi excommunicantur Inquisiteores, inquirentes, vel omittentes inquirere odio, vel amore in causa hæresis, Sed existimare esse credendum Astrologiæ, & odio, vel amore aliquid facientes, vel omittentes facere, pertinent ad actus internos, ergo. pro istis actibus internis potest incurri censura, hanc opinionem videtur docere *gl. in cap. cogitationis, verbo patitur de penitentia distinct. prima, & in clementina prima §. verū de hæreticis, Medin. C. de panis. in tractatu de oratione quest. 1 §. cum alijs, quos refert Sanchez. lib. 2. summa cap. 8. in principio.**

His tantum non obstantibus, sit.

272 Conclusio: ad incurrendam censuram, ut supra, nunquam sufficit peccatum internum, sed requiritur peccatum externum; est communis, teste *Sayro lib. 1. de censuris cap. 10. nu. 14. Suarez tomo 3. disp. 4. sect. 2. in princip. Conink, Felliuccius, Alserius loc. cit. Layman lib. 1. tract. 5. c. 5. n. 1. Hurtado, & alij.* Vocat eam verissimam *Sanchez loco supra citato num. 2. innumeros suo more pro hac sententiā referens auctores.* Ratio conuincens est, quia ut supra dixi, potestas ferendi censuras pertinet ad forum externum, vnde non possunt ferri, nisi ab habente potestatem, etiā pro foro externo, & ideò Parochus non potest ferre censuram, quia non habet potestatem, quò ad forum externum, ergo, non potest quis illam incurere, nisi etiam commiserit peccatum externum. Et sic respondetur rationi in contrariū; nempe peccatum consumari etiam per actum internum; diuersum enim est iudicium de peccato, quàm de censura, quia peccatum pertinet ad forum internum confessionis tantquam prohibitum à lege diuina, quæ iudicat etiam de internis. Censura autem fertur ab Ecclesia, quæ iudicat de externis, ideo pertinet ad forum externum, & sic explicantur dicta Summorum Pontificum in variis iuribus, nempe in *cap. tua nos de simonia, ibi, nobis tantum datum est de manifestis tantummodo iudicare, & in cap. sicut tuis, eodem tit. ubi habetur, quòd Ecclesia non iudicat de occultis, sic etiam respondetur ad aliam obiectionem, de reseruatione peccatorum interiorum, secundum*

274 dum probabilem aliquorum opinionem, nam præterquam, quòd reseruatio, non est pena positua, sed negatiua, ut per *Sanchez d. cap. 8. nu. 4.* Ipsa etiam spectat ad forum internum, sicut peccatum, cui est annexa, quòd peccatum, ut absoluat, debet manifestari.

Ad Concilium Toletanum, & clementinam

pr.

primam §. verum, Respondetur, debere interpretari, non de actu simpliciter, & merè interno existimationis, aut commisionis, vel omissionis ex odio, vel amore, sed de ipsis actibus quatenus exeunt ad actus sensibiles, scilicet verba, vel alia signa, & sic, qui tantum
275 mente, absque alio actu externo non ostendit credere Astrologiæ, non incurrit dictam excommunicationem, sic etiam de Inquisitoribus, vt supra, incurrunt quando odio, vel amore omittunt inquirere, vel inquirunt, committendo peccatum externum iniustitiæ, quia in dictis iuribus non fertur censura directè in actus internos secundum se, sed indirectè, vt influunt in actus externos, *Auila par. 1. dub. 10. Suarez disp. 4. de conjuris sessione 6. nu. 2. & seq.*

Ex hac doctrina, sequitur decisio plurimorum casuum.

276 Primus casus est, de excommunicatione contra hæreticos, vt scilicet illa non liget eum, qui tantum internè est hæreticus, & nullo signo externo, illa manifestat, vnde talem pot quilibet confessarius absolueret. *Toletus lib. 4. cap. 4. num. 4. Layman lib. 2. tract. 1. c. 14. nu. 1. vers. secundo requiritur, Ricciullus parè innumeros citans lib. 5. de iure personarum c. 10. nu. 9. & seq.* qui videtur id asserere tanquam principium in hac re certum, & si aliqui Canonistæ, & Theologi antiqui contrarium docuerint. Quæro pro praxi, quæ sint ista signa externa, ob quæ iudicandus est hæreticus externus, & quod inciderit in excommunicationem contra hæreticos latam.

Dixi, *quintantum internè*, quia certum est apud omnes, quod qui talis non est internè, id est non habet errorè in intellectu, neque in illo est pertinax, ob sola signa, vel verba denotantia hæresim, non incurrat dictam excommunicationem, quæ requirit ista duo simul concurrere, & manifestatio debet procedere ab interna hæresi, *Layman loco supra cit. cum alijs citandis infra nu. 303.*

Vnde inferitur, ex *Sanchez, & alijs, quos sequitur Bonacina de cœsuris in particulari disp. 1. q. 2. punèto 2. nu. 7.* quod scribens, vel transcribens, aut disputando proferens hæresim, vel blasphemias hæreticales, absque præuio errore intellectus, non incurrit hanc excommunicationem.

Quam doctrinam extendit primo, etiam si proferret, vt supra hæresim, quam aliàs antea ipse tenebat, quia quod fuit, & non est, pro nihilo habetur, secundo extendit contra *Caseta*
278 num, etiam si quis metu mortis hæresim fateretur, siue verbis, siue signis, nempe turificando Idola, illis genuflectendo, & similia faciando, quæ profitentur alienam sectam. *Narrus cap. 11. nu. 26. & cap. 27. nu. 56. Suarez disput. 4. sess. 3. nu. 15.* hoc enim casu, licet peccet contra confessionem fidei, tamen fidem

interius retinet in foro conscientiæ; concordat *Layman supra*, qui addit aliam ampliacionem, nempe quando quis dicat dumtaxat exterius, habere propositum amplectèdi talem hæresim.

279 His suppositis pro resolutione casus propositi, dico, quod ad incurrendam dictam excommunicationem contra hæreticos, necessaria sint signa, vel verba aduertenter, & deliberatè ad hunc finem facta, vel dicta, quæ sufficienter ex se, vel ex adiunctis alijs circumstantijs, apta sint indicare hæresim nunc existentem in tali homine, ita vt si aliquis esset præsens, possit iudicare, talem esse hæreticum.

Dicitur primo *aduertenter, & deliberatè ad hunc finem*, quia si non aduertenter, nec deliberatè, nec ad hunc finem manifestandi hæresim, dicta signa, vel verbum emanaret, talis non incideret in dicta excommunicationem, ita præter *Granadum apud Dianam par. 4. tractatu 4. miscellaneo resolut. 24. Layman sup. nu. 3.*

280 qui benè subdit, requiri aduertentiam requisitam ad peccatum mortale. Cõfirmatur ex eo, quod vt probabilius docet contra alios, *Sanchez supra, & Bonac. d. num. 7. ad medium*, non sufficere, si dicta signa, vel verba emanent in somnis, vel in ebrietate, vt subiiciatur quis huic excommunicationi, secundum probabile opinionem, de qua infra num. 307. quidquid sit de alijs; *Layman supra num. 2. in principio.* Dicitur secundo, *quæ sufficienter ex se*, vt excludam verba indifferentia, verbi gratia, ita est, annuere capite, vel si habet quis in mente, quod *Christus non fuerit homo*, dicat, vel scribat tantum hæc verba, *verè non est homo*, vel id mente affirmando, annuat capite, vel percutiat fæmur, non incidit in dictam excommunicationem, idem dicit *Layman supra, post Sanchez* si quis hæresim mente retentâ scribat characteribus, qui à nemine præter ipsum intelligi possunt, idem etiam dicas si iocosè fuerunt dicta verba prolata, tunc enim licet sint prolata aduertenter, tamè non possunt dici prolata ad hunc finem vt in specie per *Granadum loco supra citato.*

Dicitur tertio, *vel ex adiunctis circumstantijs*, quia licet caput non aperire in eleuatione Eucharistiæ, templum nūquam introire, comedere carnem diebus vetitis, ex se non fiat signa sufficientia: cum possint fieri ex alia causa, tamen si ex circumstantijs adiunctis, verbi gr. si talis non aperiat caput in eleuatione Eucharistiæ inter Calvinistas, qui negat, ibi adesse Corpus Christi, vel carnes diebus vetitis comedat inter Luteranos, qui credunt, Ecclesiam non posse prohibere dictum esum, vel alio modo ea faceret, etiam inter Catholicos, vt facilè possit ab astantibus deprehendi eius hæresis interna, incideret in excommunicationem, *Azorius par. 1. lib. 8. cap.*

cap. 9. qui ita intelligendus est, ut ait post alios
Layman supra sub num. 4. qui subdit, limitatio
 282 nem *Sancti*, ut scilicet parva materia
 carnis in diebus prohibitis, etiam animo he-
 retico excuset à manifestatione heresis mor-
 tali, sicut excusat à mortali fractionis ieiunij,
 non esse uniuersim, & in omni casu
 verum. *siquidem*, ut ipse ait, *nihil prohibet*
tales circumstantias concurrere, ut etiam
exigua carnis comestio sufficiens sit protestatio
heresis, puta si hac expressa intentione, inter
alios cibos carnis ferculum proponatur, ut
qui Lutherani sunt, à Catholicis discernantur,
quia hoc casu, si occultus hereticus sine con-
traria protestatione, vel modicum ex eo com-
edat, peccat quidem venialiter contra ecclesiasti-
cam legem, intemperantia motu latam, at ve-
ro mortaliter delinquit, quatenus heresim suam
sufficienter manifestat, & proficitur. opinio au-
 tem Sanchez est probabilis, & illam docent
Bonacina, & Duardus supra, sufficit enim si
 non ostendat voluntatem edendi notabilem
 quantitatem.

Dicitur quarto, *heresim nunc existentem in*
ali homine, ut excludatur casus, quo quis illam
 confiteretur, illius pœnitendo, vel manifesta-
 283 ret amico causa discedendi ab illa, vel alteri
 manifestaret cōsiliij, vel instructionis capiēda
 causa, ut per *supracitados auctores* præcipue
Granadum apud Dianam loco supra. qui idem
 dicit de eo, qui illam scriberet inter alia eius
 peccata.

Dicitur quinto, *apta sint, &c.* quia ad hoc
 sufficit, ut si aliquis esset præsens, possit dictam
 284 hæresim percipere, & si aliquis verè non sit
 præsens. Vnde non est necesse, ut quis audiat
 dicta verba, vel videat dicta signa, & sic quod
 possit probari dicta hæresis in iudicio, sed ut
 dicit *Suarez*, & probat omnes DD. sufficit si
 dicta hæresis sit occulta per accidens *Ricciol-*
lus lib. 5. de iure personarum cap. 10. in princi-
pio, ubi quod hæc doctrina non habeat con-
 tradictorem. Vnde qui scriberet hæresim,
 quam in mente retinet, & si postea illam la-
 ceraret, excommunicationem incurreret,
 Quando dixi, *audiat*, intellige ut dixi *ut sup.*
nu. 279. ad finem. de characteribus; si dicta ver-
 ba ex se sint sufficientia ad manifestandam
 dictam hæresim secundum se, & ex circum-
 stantijs, ut per DD. *supracitados*.

Secundus casus est, de simonia, simoniacus
 enim in ordine, vel beneficio incurrat excom-
 285 municationem reseruatam, imò qui co-
 misit simoniam in ordine, incurrat etiam sus-
 pensionem, ut supponimus *ex materia de si-*
monia. Est certum, hanc penam non incurri,
 286 nisi ipsa simonia sit cōpleta, nempè quādo
 interuenit conuentio, siue expressa, siue taci-
 ta, ut dixi *in meo tractatu de officio capellani*
q. 4. praxi 5. num. 314. post *Bonacina disp. 2.*
de censuris in particulari q. 3. puncto 24. nu. 7.

accedit *Sancti 2 lib. 2. opuscul. mor. cap. 3. dub.*
ros. nu. 4. Modò si aliquis daret rem spiritua-
 287 lem, & alius daret rem temporalem ani-
 mo simoniaco, nullo signo externo tacito,
 vel expresso, licet esset simoniacus mentalis,
 tamen nō incurreret excommunicationem,
 & suspensionem contra simoniacum latam,
 neq; teneretur resignare beneficium. aut re-
 stituere acceptum, ut in terminis docet post
 alios *Duardus lib. 2. in bullam cœnz cap. 1. q. 14*
nu. 5. & 14. Sancti sup. dub. 105. nu. 4. Ratio est
 manifesta, quia actus ille dandi rem tempo-
 ralem, &c. est actus indifferens, ut latè dice-
 mus infra cum *de simonia*.

288 Tertius casus est de eo, qui ratam habet
 percussorem clerici, vel aliquod aliud cri-
 men committeret, contra quod expressè est
 lata cēnsura erga eos, qui ratum habent illud,
 quia neque incurritur ob solam ratihabitio-
 nem internam, sed est necessarium aliquod
 signum externum approbatiuum illius actio-
 nis factæ nomine suo, ut benè *Sayr. lib. 1. de*
censuris capite 10. num. 17. Clarus Duardus
can. 11. Bulla cœnz nu. 3. & Bonac. ibidem disp.
1. q. 12. puncto 1. ubi explicat, quæ differentia
 289 sit inter mandare, & ratum habere, qui om-
 nes docent, quòd ad incurrendam hoc casu
 censuram, necesse sit, illum actum nomine
 suo factum, approbare aliquo actu externo,
 verbi gratia, verbis, nutu vel aliquo alio si-
 gno equipollenti: ac etiam subdunt, non re-
 quiri, quòd hoc signum æquiualens, sit appro-
 batio explicita, sed sufficit si sit implicita, ut
 si illum receperat, vel laudauit, aut illi bene-
 fecerit, ut per *Duard. supra*, fauet *Naldus ver-*
bo ratihabitio num. 5. ubi dicit, quòd ad incur-
 rendam hanc censuram, sufficiat, si post deli-
 ctum, absque alijs verbis, quis elargiatur ali-
 quid delinquenti. Dixi primo, *expressè*, quia
 nunquam ob ratihabitioem incurritur cen-
 290 sura, nisi exprimat in specie, *Suarez de cē-*
suris disp. 44. sect. 3. num. 25. ratio est, nam ratum
 habens non est causa delicti, ex quo præsup-
 ponitur iam delictum fuisse commissum, quan-
 do quis illud ratum habet, qua ratione ta-
 lis, & si incurrat excommunicationem quomo-
 docūq; ratam habeat percussorem, tñ si ita occi-
 sionem, vel mutilationem ratam habet, nō incurre-
 ret in irregularitatē. *Suar. loc. sup. proxime al-*
leg. Sayrus lib. 7. de censur. c. 4. n. 17. item quòd
 291 neque teneatur ad restitutionem docent
Laffius lib. 2. cap. 13. num. 13. Vasquez opusculo
de restitutione cap. 9. §. 1. nu. 19. & Molina de
iust. t. 3. tract. 2. disp. 729. nu. 3. Qui num. 6. agit
 de eo, qui scit nomine suo damnum daturum,
 & non impedit, de qua re clarius distinguen-
 do, loquitur *Rebell. p. 1. lib. 2. q. 14. sect. 3. n. 13.*
 292 Dixi secundo, *suo nomine factam*, quia si
 quis tantum gauderet de percussione, vel
 alia actione, pro qua imposita est censura, et
 contra illam raram habentes, ignorans tamē
 fuisse